Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

INDICAÇÃO  Nº     _________     ___ /2022.

  Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Soberano Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado

veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Pernambuco, o

Senhor Paulo Henrique Saraiva Câmara, extensivo ao Secretário de Educação do Estado,

Marcelo Andrade Bezerra Barros, solicitando a construção de 04 (quatro) escolas com a

finalidade de implantar o ensino médio uma em cada Distrito da Zona Rural do nosso

Município de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

  As questões que envolvem a educação no Brasil, tem sido desde há muito

tempo um dos principais desafios a ser enfrentado pelo gestor público.

  Nessa seara, inegável que o Estado de Pernambuco tem registrado avanços

consideráveis a medida que instituiu as escolas de tempo integral, entres outros.

  No entanto, essas ações que visam a melhoria da qualidade educacional

voltado ao aluno em ambas as faixas de escolaridade, tem se concentrado em grande parte,

na zona urbana dos diversos municípios pernambucanos.

  Nesse sentido, oportuno seria descentralizar as políticas educacionais

proporcionando aos alunos da Zona Rural escola de nível médio, que assegure a

continuidade e fortalecimento de sua formação educacional.

                   Trata-se de oportuno pleito que apresento, o qual objetiva proporcionar

melhorias para os estudantes dos 04 (quatro) Distritos de Caruaru, principalmente para

que os mesmos não tenham que se deslocar às escolas da área urbana, através da

implantação na Zona Rural de escolas de ensino médio em cada um deles, no 1º Distrito

em Terra Vermelha;  no 2º Distrito em Cachoeira Seca; no 3º Distrito em Serra Velha e

no 4º Distrito em Xicuru, para acolher os alunos de todas as localidades circunvizinhas.

          Diante do exposto, convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2022.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

		2022-08-17T11:57:15-0300
	Vereador Leonardo Chaves